
REPÚBLICA  DE  COLOMBIA 

 
 

COMISIÓN NACIONAL DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS 
MÉDICOS 

 
CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015  

 

 

 
FECHA:  
 
REFERENCIA:  Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para 

propósitos de reconocimiento y pago por parte del FOSYGA. 
  

 
 En ejercicio de sus facultades legales contenidas en el artículo 245 de la Ley 100 de 

1993, 86 y 87 de la Ley 1438 de 2011 y en desarrollo de la Ley 1450 de 2011 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que en respuesta a la suspensión provisional por parte del Consejo de Estado del 
Decreto 4474 de 2010 y las resoluciones del  Ministerio de Salud que establecían valores 
máximos para el reconocimiento y pago de medicamentos por parte del FOSYGA y, con 
el propósito de contribuir a la sostenibilidad financiera del sistema de salud, la Comisión 
expidió la Circular 04 de 2012. 
 
Que con posterioridad a dicha circular, la Comisión expidió la Circular 03 de 2013 
mediante la cual estableció la metodología para la aplicación del régimen de control 
directo de precios y, en desarrollo de dicha metodología ha proferido hasta el momento 
las circulares 04, 05 y 07 de 2013, 01 de 2014 y 02 de 2015, mediante las cuales, de 
acuerdo con una priorización basada en criterios dados a conocer al público1, se 
regularon bastantes  medicamentos no incluidos en el plan de beneficios.  
 
Que en aras de proteger el gasto en salud, la Comisión definió en el artículo 2 de la 
Circular 04 de 2013, en el artículo 3 de la Circular 05 de 2013 y en el artículo 3 de la 
Circular 07 de 2013 que las presentaciones comerciales no incluidas en el plan de 
beneficios pertenecientes a mercados relevantes observados, pero que no fueron 
sometidas a control directo debido a que su precio de venta nacional no superaba el PRI o 
a que su participación en el mercado era inferior al 10%, continuarían estando reguladas 
por la Circular 04 de 2012, para propósitos de reconocimiento y pago por parte de 
FOSYGA. 
 
Que hasta el momento para regular los precios de los medicamentos no incluidos en el 
plan de beneficios se han utilizado en el país dos metodologías distintas2 y es necesario 
utilizar solamente una para prevenir posibles distorsiones, en especial en aquellos casos 
en los que un mismo medicamento pueda tener dos precios distintos, dependiendo de si 
el precio de la presentación comercial se calculó usando el valor de la unidad mínima de 
concentración de la Circular 04 de 2012 o el de las fichas técnicas de las Circulares 04, 05 
y 07 de 2013, 01 de 2014 y 02 de 2015.  
 
Que al comparar el valor de la unidad mínima de concentración de los mercados 
relevantes que han sido analizados en aplicación de ambas metodologías, se encuentra 
que en la mayoría de los casos dicho valor resulta menor cuando se aplica la metodología  
de referenciación internacional, por lo cual ésta se prefiere. 
 

                                                 
1
 Los criterios de priorización en el primer año de aplicación de la metodología de la Circular 3 de 2013 son: (i) gasto 

farmacéutico: No POS (2010-2013 Fuente FOSYGA), POS (2012 Fuente Dirección de Regulación MSPS), gasto de bolsillo 
(Fuente IMS 2011); (ii) gasto per-cápita: medicamentos para enfermedades raras (Fuente Dirección de Medicamentos y 
Tecnologías en Salud); y (iii) distorsiones de mercado detectadas por la Comisión y por quejas de los ciudadanos.  
2 Una metodología es la de la Circular 04 de 2012 basada en promedios de precios nacionales (“metodología VMR”). La otra 

metodología es la de la Circular 03 de 2013 basada en referenciación internacional (“metodología PRI”). 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

Que debido a lo anterior, el valor de las presentaciones comerciales no incluidas en el 
plan de beneficios, para propósitos de reconocimiento y pago por parte del FOSYGA, 
deberá reconstruirse a partir del valor de la unidad mínima de concentración obtenida con 
la metodología de referenciación internacional cuando ello sea posible. En los casos en 
los que no se pudo establecer el PRI por falta de información sobre precios 
internacionales deberá usarse el valor regulado en la Circular 04 de 2012. 
 
Que el establecimiento de precios de reembolso para los medicamentos que no están 
incluidos en el plan de beneficios, es una medida necesaria para asegurar la 
sostenibilidad del sistema de salud de Colombia, en especial si se tiene en cuenta el 
aumento en el número de recobros y las distorsiones e incentivos perversos que se 
generan en el modelo de aseguramiento al cubrirse con recursos públicos, medicamentos 
que están excluidos del plan de beneficios. 
 
Que de acuerdo con la decisión del Consejo de Estado antes citada, la regulación de 
precios por parte de la Comisión es, a la fecha, el único mecanismo para que el gobierno 
pueda determinar el límite a los valores de los medicamentos que son recobrados a 
FOSYGA.  
 
Que el establecimiento de precios de reembolso es una medida común y ampliamente 
utilizada para la gestión y racionalización del gasto en los sistemas de salud. 
 
Que el establecimiento de precios de reembolso por unidades mínimas de concentración 
de principio activo y su forma farmacéutica es la manera más sencilla de que el FOSYGA 
pueda hacer el reconocimiento y pago de los medicamentos no incluidos en el plan de 
beneficios, pues facilita la operación y reduce las probabilidades de error. Adicionalmente, 
esta forma de establecer precios de reembolso evita que se paguen injustificadamente 
valores distintos por medicamentos de un mismo principio activo. 
 
Que el nivel de concentración de un mercado relevante y el porcentaje de participación en 
el mismo de un competidor en particular, no son factores que deban tomarse en cuenta 
para la determinación de precios de reembolso de medicamentos no incluidos en el plan 
de beneficios debido a que en Colombia éstos se pagan por evento, razón por la cual la 
gestión del precio y de la demanda son complejos pues se anulan las eficiencias que se 
pueden obtener gracias a negociaciones capitadas o por volumen. La ausencia de precios 
de reembolso incentiva el recobro, independientemente de la concentración del mercado 
o el nivel de participación en el mismo de un competidor. 
 
Que la Comisión estima pertinente impedir que se limite el efecto de la regulación sobre 
los ahorros para el sistema de salud vía aumentos injustificados en los precios de 
presentaciones comerciales que venían vendiéndose a precios muy inferiores a los 
regulados, así dichos aumentos  no sobrepasen el valor techo de regulación. Por lo tanto, 
considera importante tomar medidas para impedir que se reduzcan los efectos benéficos 
de la competencia de mercado sobre los precios. 
 
Que la Circular 01 de 2014 estableció por primera vez el PRI de un medicamento con 
combinación de principios activos, y por lo tanto, la reconstrucción del precio por 
presentación comercial implica una complejidad mayor. 
 
Que específicamente, en el caso de la combinación Factor VIII + Factor VON 
WILLEBRAND, en la Circular 01 de 2014 se reconstruyó el precio de los medicamentos 
regulados con base en la cantidad de Factor VIII, y fue únicamente con base en este 
principio activo que se calcularon los valores del PRI y del precio máximo de  venta. 
 
Que sin embargo, en vista de que las proporciones de Factor VW pueden determinar la 
principal indicación de uso, se decidió incluir también la cantidad de este principio activo 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

en la presentación comercial del medicamento como criterio de consideración para 
establecer el precio regulado de aquellos medicamentos del subconjunto del mercado 
relevante, cuya indicación principal sea déficit de Factor VW y por lo tanto se hace 
necesario modificar la Circular 01 de 2014 y la ficha técnica de regulación para esta 
combinación. 
 
Que el parágrafo del artículo 6 Circular 03 de 2013 establece el reconocimiento de la 
variación del IPC causada en el año inmediatamente anterior, en la aplicación anual de la 
metodología, a partir del año 2014. 
 
Que la Secretaría Técnica de la Comisión emitió a principios de 2014 un concepto sobre 
el alcance de dicho parágrafo y concluyó que la “aplicación anual” de la metodología 
referida en el parágrafo, comenzó en 2014 y por lo tanto no procedía en ese momento el 
ajuste por IPC. Concluyó así mismo que “las aplicaciones de la metodología que se dieron 
en el año 2013 y que resultaron en las circulares 04, 05 Y 07 de 2013 no son un 
desarrollo de la aplicación anual y periódica de la metodología a la que hace referencia el 
parágrafo del artículo 6”.  
 
Que dado que hasta el momento no se había autorizado ajuste por IPC y que, de acuerdo 
con el concepto referido, las aplicaciones resultantes en la Circulares 04, 05 y 07 de 2013 
fueron excepcionales en cuanto a la periodicidad, resulta necesario ajustar los precios por 
IPC y unificar las periodicidades para dicho ajuste. 
 
Que en la presente circular se hará un ajuste por el IPC de los precios regulados hasta el 
momento, resultante de la sumatoria geométrica del IPC mensual publicado por el DANE, 
contado a partir del mes de entrada en vigor de cada circular, hasta diciembre de 2014, 
incluyéndolo, lo cual resulta en un IPC acumulado para cada Circular, según la tabla a 
continuación: 
 

CIRCULAR - CNPMDM 
IPC Acumulado 

a Dic. 2014 

Circular 04 de 2012 5.58% 

Circular 04 de 2013 3.72% 

Circular 05 de 2013 3.72% 

Circular 07 de 2013 3.65% 

Circular 01 de 2014 2.10% 
 
Que la presente Circular fue sometida a consulta pública en las páginas web de los 
Ministerios de Salud y Protección Social y Comercio Industria y Turismo, del 4 al 9 de 
febrero de 2015. 
 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1. Modificación de la tabla del artículo 2 de la Circular 01 de 2014. Modifíquese la 
línea  ID 9 de la tabla del artículo 2 de la Circular 01 de 2014, la cual quedará así (incluido 
el ajuste por IPC): 
 

ID 
ID 

MERCADO 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR DE LA 
UNIDAD MÍNIMA DE 

CONCENTRACIÓN 
UNIDAD 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

ID 
ID 

MERCADO 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR DE LA 
UNIDAD MÍNIMA DE 

CONCENTRACIÓN 
UNIDAD 

9 133a 

VON WILLEBRAND FACTOR Y COAGULACIÓN FACTOR VIII EN 
COMBINACION   - CON PROPORCIÓN DE FACTOR VIII SUPERIOR 

A LA DE FACTOR VW-   Polvo liofilizado p/reconstituir a 
Sol.Inyectable    

$846,78 (3)ui 

 
Adiciónese a la tabla del artículo 2 de la Circular 01 de 2014 una línea (ID 14) la cual 
quedará as (incluido el ajuste por IPC): 
  

ID 
ID 

MERCADO 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR DE LA 
UNIDAD MÍNIMA DE 

CONCENTRACIÓN 
UNIDAD 

14 133b 

VON WILLEBRAND FACTOR Y COAGULACIÓN FACTOR VIII EN 
COMBINACION – CON PROPORCIÓN DE FACTOR VW SUPERIOR 

A LA DE FACTOR VIII    - Polvo liofilizado p/reconstituir a 
Sol.Inyectable  

$654,92 (4)ui 

 
Artículo 2. Valor de la unidad mínima de concentración de los medicamentos no incluidos 
en el plan de beneficios. Para determinar el valor para reconocimiento y pago por parte 
del FOSYGA de los medicamentos no incluidos en el plan de beneficios, deberá 
reconstruirse el precio de la presentación comercial a partir del valor de la unidad mínima 
de concentración que se señala a continuación, la cual resulta de aplicar la metodología 
contenida en la Circular 03 de 2013. La tabla recoge los valores de las unidades mínimas 
de concentración obtenidas para el cálculo de los PRIs de los mercados observados para 
la emisión de las Circulares 04, 05 y 07 de 2013, 01 de 2014 y 01 de 2015. Así mismo 
incluye el ajuste por IPC para los mercados relevantes observados para la emisión de las 
Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y 01 de 2014. 
 

ID 
ID 

MERCADO 
ATC 

INVIMA 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

1 29 L04AB04 ADALIMUMAB - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 27.559,13 mg 

2 135 A16AB04 
AGALSIDASA BETA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$ 227.233,41 mg 

3 136 G04CA01 ALFUZOSINA - TABLETA / CAPSULA $ 143,35 mg 

4 68 A16AB07 
ALGLUCOSIDASA ALFA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O 

SUSPENSION INYECTABLE 
$ 24.122,50 mg 

5 137 C09XA52 ALISKIRENO E HIDROCLOROTIAZIDA - TABLETA / CAPSULA $ 9,39 mg 

6 139 C09XA52 ALISKIRENO / HIDROCLOROTIAZIDA - TABLETA / CAPSULA $ 5,79 (5)mg 

7 140a C01EA01 
ALPROSTADIL - 500 mcg - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 

$ 388,20 mcg 

8 141 G04BE01 
ALPROSTADIL - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$ 1.457,45 mcg 

9 69 B01AD02 
ALTEPLASE - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 23.267,05 mg 

10 8 C02KX02 AMBRISENTAN - TABLETA / CAPSULA $ 25.828,40 mg 

11 142 N05AX12 ARIPIPRAZOL - TABLETA / CAPSULA $ 581,48 mg 

12 143 N06BA09 ATOMOXETINA - TABLETA / CAPSULA $ 279,43 mg 

13 23 L01XC07 
BEVACIZUMAB - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION INYECTABLE 
$ 7.841,65 mg 

14 74 L02BB03 BICALUTAMIDA - TABLETA / CAPSULA $ 77,12 mg 

15 145 S01EE03 BIMATOPROST - SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $ 81.408,80 mg 

                                                 
3
 Precio por UI de Factor VIII 

4 Precio por UI de Factor Von Williebrand 

5 Precio por MG de ALISKIRENO 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

ID 
ID 

MERCADO 
ATC 

INVIMA 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

16 22 L01XX32 
BORTEZOMIB - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 697.970,36 mg 

17 146 N02AE01 BUPRENORFINA - PARCHE TRANSDERMICO $ 654,63 mg 

18 147 N07BA02 BUPROPION - TABLETA / CAPSULA $ 9,53 mg 

19 148 G02CB03 CABERGOLINA - TABLETA / CAPSULA $ 14.441,96 mg 

20 150 C09CA06 CANDESARTAN - TABLETA / CAPSULA $ 52,59 mg 

21 16 L01BC06 CAPECITABINA - TABLETA / CAPSULA $ 14,00 mg 

22 151 N03AF01 CARBAMAZEPINA - TABLETA O CAPSULA DE LIBERACION MODIFICADA $ 1,03 mg 

23 152 C07AG02 CARVEDILOL - TABLETA / CAPSULA $ 25,54 mg 

24 19 L01XC06 CETUXIMAB - SOLUCION / SUSPENSION PARA INHALACION $ 5.876,86 mg 

25 154 C10AB08 CIPROFIBRATO - TABLETA / CAPSULA $ 3,62 mg 

26 155 N05BA09 CLOBAZAM - TABLETA / CAPSULA $ 18,18 mg 

27 157 B01AC04 CLOPIDOGREL - TABLETA / CAPSULA $ 18,22 mg 

28 78 B01AE07 DABIGATRAN ETEXILATO - TABLETA / CAPSULA $ 27,66 mg 

29 159 J05AE10 DARUNAVIR - TABLETA / CAPSULA $ 34,15 mg 

30 21 L01XE06 DASATINIB - TABLETA / CAPSULA $ 2.831,84 mg 

31 79 L01BC99 
DECITABINA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 64.425,37 mg 

32 80 V03AC03 DEFERASIROX - TABLETA / CAPSULA $ 113,84 mg 

33 161 H01BA02 
DESMOPRESINA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN 

ORAL 
$ 26,36 mcg 

34 162 H01BA02 DESMOPRESINA - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 2.457,88 mcg 

35 163 H01BA02 DESMOPRESINA - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN PARA INHALACION $ 132.316,67 mg 

36 164 N06AX23 
DESVENLAFAXINA - TABLETA O CAPSULA DE LIBERACION 

MODIFICADA 
$ 36,05 mg 

37 165 L01CD02 
DOCETAXEL - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$ 6.783,74 mg 

38 167 A03FA03 DOMPERIDONA - TABLETA / CAPSULA $ 15,73 mg 

39 168 N06DA02 DONEPEZIL - TABLETA / CAPSULA $ 282,81 mg 

40 81 R05CB13 
DORNASE ALFA (DESOXIRIBONUCLEASA) - SOLUCION / SUSPENSION 

PARA INHALACION 
$ 24.657,24 mg 

41 169 S01EC03 DORZOLAMIDA - SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $ 111,86 mg 

42 170 S01EC03 DORZOLAMIDA / TIMOLOL - SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $ 159,59 (6)mg 

43 171a L01DB01 
DOXORUBICINA - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$ 659,90 mg 

44 171b L01DB01 
DOXORUBICINA PEGILADA - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y 

POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$ 49.268,91 mg 

45 172 N06AX21 DULOXETINA - TABLETA / CAPSULA $ 56,73 mg 

46 173 G04CB02 DUTASTERIDA - TABLETA / CAPSULA $ 3.452,72 mg 

47 28 L04AA25 ECULIZUMAB - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 35.868,51 mg 

48 174 J05AF10 ENTECAVIR - TABLETA / CAPSULA $ 26.885,69 mg 

49 175 L01XX34 ERLOTINIB - TABLETA / CAPSULA $ 1.091,16 mg 

50 176 J01DH03 
ERTAPENEM - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 109,01 mg 

51 177 N06AB10 ESCITALOPRAM - TABLETA / CAPSULA $ 71,93 mg 

52 62 L04AB01 ETANERCEPT - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 11.640,90 mg 

53 178 J05AG04 ETRAVIRINA - TABLETA / CAPSULA $ 90,39 mg 

54 179a L04AA18 EVEROLIMUS (AFINITOR) - TABLETA / CAPSULA $ 37.263,06 mg 

                                                 
6 Precio por MG de DORZOLAMIDA 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

ID 
ID 

MERCADO 
ATC 

INVIMA 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

55 179b L04AA18 EVEROLIMUS (CERTICAN) - TABLETA / CAPSULA $ 19.413,79 mg 

56 180 C10AX09 EZETIMIBE - TABLETA / CAPSULA $ 302,30 mg 

57 6 B02BD05 
FACTOR ANTIHEMOFÍLICO VII RECOMBINANTE - POLVO 
RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION INYECTABLE 

$ 30.769,29 kui 

58 4 B02BD03 
FACTOR VIII INHIBIDOR ACTIVADO POR BYPASS - POLVO 
RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION INYECTABLE 

$ 2.275,65 ui 

59 182 N01AH01 FENTANYL - PARCHE TRANSDERMICO $ 1.842,45 mg 

60 183 L03AA02 FILGRASTIM - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 418,88 mcg 

61 184 L01BB05 
FLUDARABINA - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$ 2.692,22 mg 

62 185 B01AX05 FONDAPARINUX - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 4.560,55 mg 

63 186 N03AX12 GABAPENTIN - TABLETA / CAPSULA $ 1,29 mg 

64 37 N06DA04 GALANTAMINA - TABLETA / CAPSULA $ 373,51 mg 

65 89 A16AB08 GALSULFASA - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 677.864,37 mg 

66 188 J05AB06 
GANCICLOVIR - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 174,08 mg 

67 190 L01BC05 
GEMCITABINA - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$ 351,41 mg 

68 24 L02AE03 GOSERELINA - IMPLANTE $ 62.002,67 mg 

69 194 L01DB06 
IDARRUBICINA - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$ 12.698,84 mg 

70 90 A16AB09 IDURSULFASA - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 1.109.101,86 mg 

71 3 B01AC11 ILOPROST - SOLUCION / SUSPENSION PARA INHALACION $ 3.579,93 mcg 

72 91 L01XE01 IMATINIB - TABLETA / CAPSULA $ 367,94 mg 

73 2 A16AB02 
IMIGLUCERASA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 6.611,08 u 

74 195 J01DH51 
IMIPENEM E INHIBIDOR DE ENZIMA - POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE 
$ 59,44 (7)mg 

75 26 L04AB02 
INFLIXIMAB - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 11.076,61 mg 

76 70b L04AA99 
INMUNOGLOBULINA ANTILINFOCITOS (EQUINA) - POLVO 
RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION INYECTABLE 

$ 4.046,59 mg 

77 70a L04AA04 
INMUNOGLOBULINA ANTITIMOCITICA (CONEJO) - POLVO 
RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION INYECTABLE 

$ 18.496,94 mg 

78 200 J06BA02 
INMUNOGLOBULINAS HUMANA NORMAL - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN 

INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN 
INYECTABLE 

$ 120.245,62 g 

79 132 A10AD04 
INSULINA LISPRO Y PROTAMINA - SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 54,73 u 

80 67 L03AB07 
INTERFERON BETA-1A - AVONEX - SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 16.304,41 mcg 

81 201 C09CA04 IRBESARTAN - TABLETA / CAPSULA $ 3,59 mg 

82 202 L01XX19 IRINOTECAN - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 465,80 mg 

83 204 J02AC02 ITRACONAZOL - SOLUCION / SUSPENSION ORAL $ 86,21 mg 

84 205 J02AC02 ITRACONAZOL - TABLETA / CAPSULA $ 26,75 (8)mg 

85 207 C01EB17 IVABRADINE - TABLETA / CAPSULA $ 282,20 mg 

86 208 N03AX09 LAMOTRIGINA - TABLETA / CAPSULA $ 8,33 mg 

87 39 H01CB03 LANREOTIDO - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 24.930,77 mg 

88 100 A16AB05 
LARONIDASA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 482.754,36 mg 

89 101 L04AA13 LEFLUNOMIDA - TABLETA / CAPSULA $ 237,52 mg 

90 32b L04AX04 LENALIDOMIDA - 10 mg - TABLETA / CAPSULA $ 54.457,69 mg 

                                                 
7 Precio por MG de IMIPENEM 

8 Precio por MG de ITRACONAZOL 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

ID 
ID 

MERCADO 
ATC 

INVIMA 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

91 32d L04AX04 LENALIDOMIDA - 15 mg - TABLETA / CAPSULA $ 41.423,99 mg 

92 32c L04AX04 LENALIDOMIDA - 25 mg - TABLETA / CAPSULA $ 25.259,02 mg 

93 32a L04AX04 LENALIDOMIDA - 5 mg - TABLETA / CAPSULA $ 103.148,19 mg 

94 102 L02AE02 
LEUPRORELINA ACETATO - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O 

SUSPENSION INYECTABLE 
$ 42.180,85 mg 

95 209 N03AX14 LEVETIRACETAM - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 40,52 mg 

96 210 N03AX14 LEVETIRACETAM - SOLUCION / SUSPENSION ORAL $ 2,61 mg 

97 103 N03AX14 LEVETIRACETAM - TABLETA / CAPSULA $ 2,40 mg 

98 104 C01CX08 
LEVOSIMENDAN - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 120.652,45 mg 

99 211 N01BB02 LIDOCAINA - PARCHE TRANSDERMICO $ 10.524,07 g 

100 107 J01XX08 LINEZOLID - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 221,97 mg 

101 49 J01XX08 LINEZOLID - TABLETA / CAPSULA $ 217,36 mg 

102 213 N06DX01 MEMANTINA - TABLETA / CAPSULA $ 220,26 mg 

103 214a C07AB02 METOPROLOL - TABLETA / CAPSULA $ 1,49 mg 

104 214b C07AB02 METOPROLOL - TABLETA / CAPSULA DE LIBERACION PROLONGADA $ 4,36 mg 

105 215 N06AX11 MIRTAZAPINA - TABLETA / CAPSULA $ 31,39 mg 

106 216 R03DC03 MONTELUKAST - TABLETA / CAPSULA $ 225,38 mg 

107 218 J01MA14 MOXIFLOXACINA - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 156,47 mg 

108 219 J01MA14 MOXIFLOXACINA - SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $ 497,76 mg 

109 220 J01MA14 MOXIFLOXACINA - TABLETA / CAPSULA $ 18,23 mg 

110 221 N02CC02 NARATRIPTAN - TABLETA / CAPSULA $ 2.485,27 mg 

111 53 L01XE08 NILOTINIB - TABLETA / CAPSULA $ 348,51 mg 

112 112 H01CB02 
OCTREOTIDO - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 111.494,48 mg 

113 113 H01CB02 OCTREOTIDO - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 138.610,22 mg 

114 38 R03DX05 
OMALIZUMAB - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 5.647,43 mg 

115 223 A08AB01 ORLISTAT - TABLETA / CAPSULA $ 13,14 mg 

116 224 L01XA03 
OXALIPLATINO - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$ 2.562,51 mg 

117 226 N03AF02 OXCARBAZEPINA - TABLETA / CAPSULA $ 2,35 mg 

118 13 J06BB16 
PALIVIZUMAB - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 23.452,66 mg 

119 228 H05BX02 PARICALCITOL - TABLETA / CAPSULA $ 8.744,12 mcg 

120 229 L03AB11 PEGINTERFERON ALFA-2A - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 2.632,38 mcg 

121 114 L01BA04 
PEMETREXED - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 5.366,56 mg 

122 231 J02AC04 POSACONAZOL - SOLUCION / SUSPENSION ORAL $ 378,87 mg 

123 115 N04BC05 PRAMIPEXOLA - TABLETA / CAPSULA $ 2.258,29 mg 

124 116 N03AX16 PREGABALINA - TABLETA / CAPSULA $ 19,58 mg 

125 118 N05AH04 QUETIAPINA - TABLETA / CAPSULA $ 12,63 mg 

126 117 N05AH04 QUETIAPINA - TABLETA O CAPSULA DE LIBERACION MODIFICADA $ 21,74 mg 

127 12 J05AX08 RALTEGRAVIR - TABLETA / CAPSULA $ 57,28 mg 

128 232 S01LA04 RANIBIZUMAB - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 857.385,54 mg 

129 233 N07XX02 RILUZOL - TABLETA / CAPSULA $ 185,92 mg 

130 234 M05BA07 RISEDRONICO  ACIDO - TABLETA / CAPSULA $ 334,71 mg 

131 235 N05AX08 
RISPERIDONA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 8.465,59 mg 

132 236 N05AX08 RISPERIDONA - TABLETA / CAPSULA $ 552,77 mg 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

ID 
ID 

MERCADO 
ATC 

INVIMA 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

133 17 L01XC02 RITUXIMAB - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 5.976,55 mg 

134 119a B01AX06 RIVAROXABAN - 10 mg - TABLETA / CAPSULA $ 531,73 mg 

135 119b B01AX06 RIVAROXABAN - 15 mg - TABLETA / CAPSULA $ 351,24 mg 

136 119c B01AX06 RIVAROXABAN - 20 mg - TABLETA / CAPSULA $ 265,86 mg 

137 120 N06DA03 RIVASTIGMINA - PARCHE TRANSDERMICO $ 455,82 mg 

138 239 L04AA10 SIROLIMUS - TABLETA / CAPSULA $ 9.727,91 mg 

139 122 H01AC01 
SOMATROPINA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 45.545,01 mg 

140 123 H01AC01 SOMATROPINA - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 49.698,46 mg 

141 20 L01XE05 SORAFENIB - TABLETA / CAPSULA $ 367,19 mg 

142 241 L01XX04 SUNITINIB - TABLETA / CAPSULA $ 7.981,68 mg 

143 55 L04AD02 TACROLIMUS - TABLETA / CAPSULA $ 3.813,03 mg 

144 46 L04AD02 TACROLIMUS - TABLETA O CAPSULA DE LIBERACION MODIFICADA $ 4.904,78 mg 

145 242 D11AX14 TACROLIMUS - UNGÜENTO $ 4.650,05 mg 

146 243 G04CA02 TAMSULOSINA - TABLETA / CAPSULA $ 1.452,07 mg 

147 244 G04CB02 TAMSULOSINA / DUTASTERIDA - TABLETA / CAPSULA $ 4.075,89 (9)mg 

148 14 L01AX03 TEMOZOLOMIDA - TABLETA / CAPSULA $ 1.899,30 mg 

149 245 B01AD11 
TENECTEPLASA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 45.466,77 mg 

150 10 H05AA02 TERIPARATIDE - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 841.974,13 vial 

151 246 J01AA12 
TIGECICLINA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 2.392,32 mg 

152 125 S01ED51 TIMOLOL COMBINACIONES - SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $ 2.410,34 (10)mg 

153 247 R03BB04 TIOTROPIO BROMURO - TABLETA / CAPSULA $ 165,32 mcg 

154 126 B01AC17 TIROFIBAN - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 37.255,33 mg 

155 127 H01AB01 
TIROTROPINA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 948.112,04 mg 

156 248 S01AA12 TOBRAMICINA - SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $ 503,17 mg 

157 252 G04BD07 TOLTERODINA - TABLETA / CAPSULA $ 464,50 mg 

158 253 N03AX11 TOPIRAMATO - TABLETA / CAPSULA $ 12,13 mg 

159 128B M03AX01 
TOXINA BOTULINICA CLOSTRIDIUM TIPO A - POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCION O SUSPENSION INYECTABLE 
$ 4.645,58 ui 

160 128a M03AX01 
TOXINA HEMAGLUTININA DE TOXINA TIPO A Y OTRAS TOXINAS TIPO 
A - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION INYECTABLE 

$ 978,82 ui 

161 129 L01CX01 
TRABECTEDIN - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 4.579.445,25 mg 

162 254 S01EE04 TRAVOPROST - SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $ 355.561,88 mg 

163 255 C01EB15 TRIMETAZIDINA - TABLETA / CAPSULA $ 15,08 mg 

164 256 L02AE04 
TRIPTORELIN - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$ 73.889,59 mg 

165 130 L04AC05 
USTEKINUMAB - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 166.635,07 mg 

166 50 J05AB14 
VALGANCICLOVIR - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION O 

SUSPENSION ORAL 
$ 53.099,48 g 

167 41 J05AB14 VALGANCICLOVIR - TABLETA / CAPSULA $ 115,01 mg 

168 257 N03AG01 VALPROICO ACIDO - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 41,60 mg 

169 258 N03AG01 VALPROICO ACIDO - TABLETA / CÁPSULA / GRÁNULOS $ 3,02 mg 

170 259 C09CA03 VALSARTAN - TABLETA / CAPSULA $ 8,76 mg 

                                                 
9 Precio por MG de DUTASTERIDA 

10 Precio por MG de TIMOLOL 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

ID 
ID 

MERCADO 
ATC 

INVIMA 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

171 262 N06AX16 VENLAFAXINA - TABLETA / CAPSULA $ 16,06 mg 

172 263 J02AC03 
VORICONAZOL - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 1.192,20 mg 

173 264 J02AC03 VORICONAZOL - TABLETA / CAPSULA $ 444,45 mg 

174 265 M05BA08 
ZOLEDRONICO ACIDO - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 

$ 152.575,01 mg 

 
Artículo 3. Margen adicional para IPS. Las IPS podrían incrementar el precio regulado en 
el artículo 2 de la presente circular, de acuerdo con lo establecido en el artículo 5 de la 
Circular 01 de 2014. 
 
Artículo 4. Valor de la unidad mínima de concentración de los medicamentos no incluidos 
en el plan de beneficios, para los que no se pudo establecer el PRI por falta de 
información sobre precios internacionales. Para determinar el valor para reconocimiento y 
pago por parte del FOSYGA de los medicamentos no incluidos en el plan de beneficios, 
deberá reconstruirse el precio de la presentación comercial a partir del valor de la unidad 
mínima de concentración que se señala a continuación, el cual se obtuvo de la Circular 04 
de 2012 (ajuste por IPC incluido) 
 

ID 
ID 

MERCADO 
ATC 

INVIMA 
MERCADO RELEVANTE 

VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

1 140b C01EA01 
ALPROSTADIL - 20 mcg - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE 

$ 4.808,60 mcg 

2 144 C10AX09 ATORVASTATINA / EZETIMIBE - TABLETA / CAPSULA $ 303,11 mg 

3 149 N06BC01 CAFEINA - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 1.557,55 mg 

4 153 C04AX99 CILOSTAZOL - TABLETA / CAPSULA $ 15,30 mg 

5 156 L01BB06 CLOFARABINA - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 322.640,30 mg 

6 158 B01AC04 CLOPIDOGREL / ACIDO ACETIL SALICILICO  - TABLETA / CAPSULA $ 84,94 mg 

7 5 B02BD05 
COAGULACION FACTOR VII - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$ 130.543,66 kui 

8 160 H02AB13 DEFLAZACORT - TABLETA / CAPSULA $ 360,03 mg 

9 166 A03FA03 DOMPERIDONA - SOLUCION / SUSPENSION ORAL $ 547,48 mg 

10 181 C10AB05 FENOFIBRATO - TABLETA / CAPSULA $ 11,12 mg 

11 191 M01AX05 GLUCOSAMINA - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 15,58 mg 

12 192 M01AX05 GLUCOSAMINA - TABLETA / CAPSULA $ 0,86 mg 

13 197 J06BA02 
INMUNGLOBULINA (IGG, IGM IGA) - SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN 

INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN 
INYECTABLE 

$ 668,81 mg 

14 203 J02AC02 ITRACONAZOL - SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $ 1.860,99 mg 

15 99 L01DC04 
IXABEPILONA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 78.436,98 mg 

16 212 N06DX01 MEMANTINA - SOLUCION / SUSPENSION ORAL $ 176,30 mg 

17 217 R03DC03 MONTELUKAST / DESLORATADINA - TABLETA / CAPSULA $ 296,39 mg 

18 222 R07AX01 NITRICO OXIDO - GAS PARA INHALACION $ 4.192,11 litros 

19 225 N03AF02 OXCARBAZEPINA - SOLUCION / SUSPENSION ORAL $ 5.529,98 g 

20 227 G04BD04 OXIBUTININA - TABLETA / CAPSULA $ 201,85 mg 

21 230 S01EB01 PILOCARPINA - TABLETA / CAPSULA $ 748,70 mg 

22 240 H01CB01 
SOMATOSTATINA - POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / SUSPENSION 

INYECTABLE 
$ 73.390,43 mg 

23 260 C09CA03 VALSARTAN / AMLODIPINO - TABLETA / CAPSULA $ 15,12 mg 

24 261 C09CA03 VALSARTAN / HIDROCLOROTIAZIDA - TABLETA / CAPSULA $ 15,12 mg 

25 131 L01XX38 VORINOSTAT - TABLETA / CAPSULA $ 1.803,97 mg 

 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

Parágrafo: Los valores establecidos en el presente artículo incluyen todos los márgenes 
de intermediación, por lo cual ni las IPS ni ningún otro actor de la cadena, podrán 
sobrepasarlos en sus transacciones  

 
Artículo 5. Alcance del valor de la unidad mínima de concentración: Para el recobro al 
FOSYGA de cualquiera de las presentaciones comerciales de medicamentos que 
contengan algún principio activo señalado en esta circular, el valor establecido en los 
artículos 2 y 4 es vinculante y constituye el valor máximo posible de la unidad mínima de 
concentración para realizar transacciones en la cadena institucional, sin perjuicio del 
margen para las IPS establecido en el artículo 3. Estos medicamentos, para efectos de 
recobro al FOSYGA, están sometidos a control directo de precios y su precio de venta en 
cualquier punto de la cadena institucional (excepto lo establecido en el artículo 3) no 
puede ser superior al resultante de la aplicación de los valores establecidos en la presente 
circular. 
 
Dado que el valor de la unidad mínima de concentración es un valor techo, la Comisión 
monitoreará el comportamiento de los precios de las presentaciones comerciales que se 
vienen tranzando a precios inferiores a los establecidos en los artículos 2 y 4 de la 
presente Circular. En caso de observar incrementos injustificados, adoptará, en el marco 
de sus competencias, las medidas que sean del caso, con el fin de controlar prácticas que 
reduzcan los efectos de la regulación en los ahorros. Entre otras medidas, podrá someter 
a esas presentaciones comerciales a control directo para todo el mercado, estableciendo 
un precio de control directo correspondiente a una fracción del PRI. 
 
 Artículo 7. Derogatorias. Deróguense las Circulares 4 de 2010, la 1 de 2011, la 1, 3 y 4 
de 2012, y los artículos 2 de la Circular 04 de 2013, 3 de la Circular 05 de 2013 y 3 de la 
Circular 07 de 2013, y cualquier otra circularas que sea contraria a la presente. 
 
Artículo 8. Vigencia. La presente circular rige 30 días calendario después de su 
publicación en el Diario Oficial, contados a partir del día de la publicación.   
  
  

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, a los  
 
 
 
 
 

AURA MARÍA LONDOÑO SÁNCHEZ 
Delegada del Presidente de la República 

 
 
 
 
 
 

ALEJANDRO GAVIRIA URIBE 
Ministro de Salud y Protección Social 

 
 
 
 
 



CIRCULAR NÚMERO 03 DE 2015             HOJA No 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

 
 

MARÍA CECILIA ÁLVAREZ-CORREA GLEN  
Ministra de Comercio, Industria y Turismo. 


